UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO MESTRADO
ACADÊMICO INTERDISCIPLINAR EM HUMANIDADES DO ANO DE 2021

Ao sexto dia do mês de agosto de 2021, às nove horas, por meio de
videoconferência com participação dos membros do colegiado do Mestrado
Interdisciplinar em Humanidades (MIH), que em virtude do caráter de
excepcionalidade face ao isolamento social recomendado pelas autoridades sanitárias
e governamentais em decorrência do estado de pandemia mundial causada pelo
COVID-19, reuniram-se, mediante prévia convocação, sob a presidência do Professor
Dr. Edson Holanda Lima Barboza, coordenador do MIH. Compareceram os seguintes
Docentes: Arilson dos Santos Gomes, Carlos Henrique Lopes Pinheiro, Carlos
Subuhana, Mara Rita Duarte de Oliveira, Francisco Vitor Macedo Pereira, Ivan Maia de
Melo, Larissa Oliveira e Gabarra, Ricardo Ossagô de Carvalho, Roberto Kennedy
Gomes Franco, e também na presença da Secretária Lisley Fernandes da Silva e o
Estagiário Jorge Miguel Jaló Nanque. O coordenador iniciou sua fala, dando boas-
vindas ao colegiado e em seguida apresentou a pauta da reunião, colocou os pontos
de pauta em discussão. Pauta aprovada. 1. Recursos PROAP 2021. O presidente
apresentou os valores disponíveis para as atividades do PROAP e levou isso para a
discussão no colegiado do MIH para definir em qual das linhas esse recurso deve ser
utilizado. Ao longo da discussão foi apresentada a proposta de reservar R$ 500,00
reais para a compra de um software antiplágio para a utilização dos professores na
correção dos trabalhos e o restante será destinado para a publicação do E-book.  Foi
colocada em votação e aprovadas por unanimidade pelo colegiado. 2. Aprovação
da Ata da 4ª sessão extraordinária, a ata foi enviada para os membros do
colegiado para ajustes e retificações, e assim foi aprovada por unanimidade. 3.
Orientação da turma de 2021, a maioria dos orientadores confirmou as
orientações de acordo com a solicitação dos discentes, faltando apenas o professor
Basilele confirmar. 4. Revisão do Regimento Interno do MIH, foi acordado pelo
colegiado adiar a votação para um outro momento para melhor reflexão dos mesmos
e aguardar até dia 13 do corrente mês para receber sugestões e acréscimos dos
membros, que serão discutidos na próxima reunião. 5. Recomposição da
Comissão de Bolsa, precisam decidir novos membros para compor a comissão de
bolsas, depois do desligamento do docente Fábio Cressoni do MIH, o docente
Antônio Vieira da Silva Filho está de licença saúde, restando assim apenas o Francisco
Vitor Macedo Pereira na comissão de bolsas. No entanto, a professora Mara Rita
Duarte de Oliveira disponibilizou-se para participar da referida comissão. Assim a
comissão fica composta pelos docentes: Vitor Macedo Pereira e Mara Rita Duarte de
Oliveira, além da discente Rafaele da Costa Oliveira. 6. Debate e sugestões sobre
a Minuta de Resolução que regulamenta Estágio Pós-Doutoral, foi colocado
em discussão o ponto de pauta e o colegiado elaborar um documentos sobre o
assunto para depois encaminhar à PROPPG. 7. Informes, necessidade da comissão
de revisão do APCN se posicionar sobre a informação dos currículos e também para
o número de vagas. A docente Larissa Oliveira e Gabarra como membro da comissão
sugeriu que a discussão sobre o número de vagas fosse decidida na reunião do
colegiado e assim o que o colegiado decidir vai ser acatado pela comissão da APCN. A

Ata de Reunião POSIH 0347392         SEI 23282.010698/2021-91 / pg. 1

sugestão da professora Larissa foi acatada e será inserida na pauta da 5ª sessão
extraordinária. Os docentes Francisco Vitor Macedo Pereira e Arilson dos Santos
Gomes informaram que a Aula Magna vai acontecer dia 09 do corrente mês, com
transmissão ao vivo na página do Youtube oficial da UNILAB e certificação de 4:00
horas. Assim, não havendo mais outras opiniões, informes ou intervenções a sessão
foi encerrada às doze (12 horas), perfazendo assim, três horas de duração. Para
constar, eu, Lisley Fernandes da Silva, secretariei e lavrei a presente ata, a qual
depois de lida e revisada pela coordenação, será por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por EDSON HOLANDA LIMA
BARBOZA, COORDENADOR(A), em 18/10/2021, às 12:09, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ROBERTO KENNEDY GOMES
FRANCO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 30/11/2021, às
14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE LOPES
PINHEIRO, DIRETOR(A) DE INSTITUTO, em 02/12/2021, às 10:33,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por ARILSON DOS SANTOS GOMES,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 06/12/2021, às 09:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por LARISSA OLIVEIRA E GABARRA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 06/12/2021, às 14:31,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por CARLOS SUBUHANA,
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 14/12/2021, às 16:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO VITOR MACÊDO
PEREIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 14/12/2021, às
16:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por MARA RITA DUARTE DE
OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/12/2021, às
15:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por RICARDO OSSAGÔ DE
CARVALHO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/12/2021,
às 15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVAN MAIA DE MELLO, Usuário
Externo, em 21/12/2021, às 11:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?

Ata de Reunião POSIH 0347392         SEI 23282.010698/2021-91 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0347392 e o código CRC E32A064A.

Referência: Processo nº 23282.010698/2021-91 SEI nº 0347392

Ata de Reunião POSIH 0347392         SEI 23282.010698/2021-91 / pg. 3

	Ata de Reunião POSIH 0347392